ORIGINAL RESEARCH



Six-Year Outcomes in Subjects with Polypoidal Choroidal Vasculopathy in the EVEREST II Study

Kelvin Yi Chong Teo \cdot Kyu-Hyung Park \cdot Nor Fariza Ngah \cdot

Shih-Jen Chen \cdot Paisan Ruamviboonsuk \cdot Ryusaburo Mori \cdot

Nagako Kondo · Won Ki Lee · Rajesh Rajagopalan · Ryo Obata ·

Ian Y. H. Wong \cdot Caroline Chee \cdot Hiroko Terasaki \cdot Tetsuju Sekiryu \cdot

Shih-Chou Chen · Yasuo Yanagi · Shigeru Honda · Timothy Y. Y. Lai ·

Chui Ming Gemmy Cheung 🝺

Received: November 20, 2023 / Accepted: January 11, 2024 / Published online: February 3, 2024 \circledcirc The Author(s) 2024

ABSTRACT

Introduction: The EVEREST II study previously reported that intravitreally administered ranibizumab (IVR) combined with photodynamic therapy (PDT) achieved superior visual gain and polypoidal lesion closure compared to IVR alone in patients with polypoidal choroidal vasculopathy (PCV). This follow-up study

Kelvin Yi Chong Teo and Kyu-Hyung Park are co-first authors.

Timothy Y. Y. Lai and Chui Ming Gemmy Cheung are co-last authors.

K. Y. C. Teo · Y. Yanagi · C. M. G. Cheung (\boxtimes) Singapore Eye Research Institute, Singapore National Eye Centre, 11 Third Hospital Avenue, Singapore 168751, Singapore e-mail: gemmy.cheung.c.m@singhealth.com.sg

K.-H. Park · C. M. G. Cheung Department of Ophthalmology, Seoul National University Hospital, Seoul National University College of Medicine, Seoul, Korea

N. F. Ngah Hospital Selayang, Batu Caves, Selangor, Malaysia

S.-J. Chen

Department of Ophthalmology, Taipei Veterans General Hospital, School of Medicine, National Yang Ming Chiao Yung University, 201 Shih-Pai Road, Taipei 112, Taiwan reports the long-term outcomes 6 years after initiation of the EVEREST II study.

Methods: This is a non-interventional cohort study of 90 patients with PCV from 16 international trial sites who originally completed the EVEREST II study. The long-term outcomes were assessed during a recall visit at about 6 years from commencement of EVEREST II.

Results: The monotherapy and combination groups contained 41 and 49 participants, respectively. The change in best-corrected visual acuity (BCVA) from baseline to year 6 was not different between the monotherapy and combination groups; -7.4 ± 23.0 versus -6.1 ± 22.4 letters, respectively. The combina-

P. Ruamviboonsuk Department of Ophthalmology, College of Medicine, Rangsit University, Rajavithi Hospital, Bangkok, Thailand

R. Mori Department of Ophthalmology, Nihon University School of Medicine, Tokyo, Japan

N. Kondo Miyake Eye Hospital Ophthalmology, Ozone, Kitaku, Nagoya City, Japan

W. K. Lee Nune Eye Hospital, Seoul, South Korea

R. Rajagopalan Tan Tock Seng Hospital, National Healthcare Group Eye Institute, Singapore, Singapore p = 0.011). Fewer eves had subretinal fluid (SRF)/intraretinal fluid (IRF) in the combination versus monotherapy group at year 6 (35.4% vs 57.5%, p = 0.032). Factors associated with BCVA at year 6 include BCVA (year 2), CST (year 2), presence of SRF/IRF at year 2, and number of anti-VEGF treatments (years 2-6). Factors associated with presence of SRF/IRF at year 6 include combination arm (OR 0.45, p = 0.033), BCVA (year 2) (OR 1.53, p = 0.046), and presence of SRF/IRF (year 2) (OR 2.59, p = 0.042).

Conclusion: At 6 years following the EVEREST II study, one-third of participants still maintained good vision. As most participants continued to require treatment after exiting the initial trial, ongoing monitoring and re-treatment regardless of polypoidal lesion status are necessary in PCV.

Trial Registration: ClinicalTrials.gov identifier, NCT01846273.

Keywords: Polypoidal choroidal vasculopathy; Long-term outcomes; EVEREST II; Anti-vascular endothelial growth factor (VEGF) therapies; BCVA

Key Summary Points

Why carry out this study?

The long-term outcomes of polypoidal choroidal vasculopathy (PCV) are not known, especially the effects of early combination therapy of intravitreal antivascular endothelial growth factors and photodynamic therapy.

The aim of this study was to assess the long-term outcome of patients with PCV who completed the EVEREST II study.

What was learned from the study?

In patients who completed the EVEREST II study, there was a decline in final visual acuity which was not significant between groups but anatomical outcomes were better in the combination therapy arm.

Good disease control at the point of study exit and more frequent treatments after study exit were associated with good visual and anatomical outcomes at year 6.

Good outcomes can be achieved in the long term if continued monitoring and retreatment of PCV is maintained.

R. Obata

The University of Tokyo Hospital, Bunkyo-ku, Tokyo, Japan

I. Y. H. Wong Hong Kong Sanatorium and Hospital, Happy Valley, Hong Kong

C. Chee National University Hospital, Singapore, Singapore

H. Terasaki Nagoya University Hospital, Nagoya City, Aichi, Japan

T. Sekiryu Fukushima Medical University Hospital, Fukushima City, Fukushima, Japan

S.-C. Chen Kaohsiung Veterans General Hospital, Kaohsiung, Taiwan

Y. Yanagi Duke-NUS Medical School, National University of Singapore, Singapore, Singapore

S. Honda Osaka Metropolitan University Hospital, Osaka City, Osaka, Japan

T. Y. Y. Lai Department of Ophthalmology and Visual Sciences, Hong Kong Eye Hospital, 147K Argyle Street, Kowloon, Hong Kong

The efficacy of anti-vascular endothelial growth factor (VEGF) therapies has been well established in clinical trials. However, maintaining long-term vision in eyes with age-related macular degeneration (AMD) remains a challenge. The SEVEN-UP study reported that at 7 years after enrolling into the MARINA and ANCHOR trials, patients lost a mean of 8.6 letters [1]. In contrast, a real-world AMD registry study showed a gain of 5.3 letters over 2 years on a treat and extend protocol [2]. The difference in outcomes could be due to sub-optimal versus proactive treatment. In addition, over a longer follow-up, recurrence and development of scarring or atrophy can occur. Polypoidal choroidal vasculopathy (PCV) is a variant of neovascular AMD, characterized by aneurysmal dilatations at the end of a type 1 neovascularization [3–5]. While randomized controlled trials have reported visual improvement up to 2 years [6–9], there is a paucity of long-term outcome data [10, 11]. The EVEREST II study compared the efficacy and safety of intravitreally administered ranibizumab (IVR) alone or in combination with photodynamic therapy (PDT) over a 2-year period. The 2-year results demonstrated that combination was superior to monotherapy in best-corrected visual acuity (BCVA) gain and achieving closure of polypoidal lesions (PLs), with fewer IVR treatments [6]. In addition, an international real-world study comparing the use of combination therapy versus monotherapy to treat PCV showed quicker disease inactivation with combination treatment [12]. However, it remains unclear whether the benefits of initial combination persist beyond year 2, and whether PL closure early on can confer long-term benefits [13, 14]. Recurrence has been found to be one of the main reasons for poor long-term outcome with recurrence rates of 40-78.6% after 3 years of follow-up [14]. However the risk factors for recurrence remain poorly understood. A key unanswered question from the 2-year EVEREST II study is whether the functional and anatomical benefits following combination therapy continue in the long term [15, 16].

The current study aims to report the longterm outcomes, recurrence rates, and treatment needs in eyes with PCV 6 years after first initiation of treatment. A secondary aim is to evaluate whether PL perfusion status at year 2 influences any of the outcome parameters.

METHODS

Study Design

This is a multicenter, cross-sectional study of the long-term outcomes of a cohort of patients originally treated with ranibizumab alone (monotherapy group) or in combination with PDT (combination group) in the EVEREST II (ClinicalTrials.gov studv identifier. NCT 01846273). The study was conducted in accordance with the tenets of the Declaration of Helsinki and with approval of respective institutional review boards of the participating centers. This study is investigator-led and funded as part of a grant on Asian AMD from the Ministry of Health of Singapore through a submission by the Singapore Eye Research Institute. Assistance was provided by Novartis, who compiled the database of completers, which included information on the randomization arm, BCVA, and anatomical outcomes at the exit visit of EVEREST II at year 2.

Study Cohort

A total of 332 participants were enrolled in the original EVEREST II study and 274 completed the month 24 visit. For the purpose of this follow-up study, only sites with a minimum of five completers were invited (21/32 sites with 230/274 potential participants) to limit administrative burden. Sixteen sites with a potential of 176 participants participated in the follow-up study and contributed data on a total of 92 participants. All participating patients provided informed consent for the 6-year follow-up examination and for their investigators to access medical records of any additional assessments/treatments they had received after exiting from the original EVEREST II study.

Examination Procedures

Participants were evaluated during a single visit which takes place 6 years studv $(\pm 6 \text{ months})$ after enrolment to the original EVEREST II study. Patients were interviewed about treatment to either eye, visits to ophthalmologists, or serious medical events since their exit visit of the EVEREST II study. Examination procedures during this visit include BCVA measurement recorded as logarithm of the minimum angle of resolution (logMAR) letters, a dilated eye examination, spectral domain optical coherence tomography (OCT), fundus color photography, fluorescein angiography (FA), and indocyanine green angiography (ICGA). Chart review of the period between exiting EVEREST II and the follow-up visit was performed for evidence of re-treatment by the interval physician. Where available, the number of interval treatments with anti-VEGF agents (ranibizumab, bevacizumab, or aflibercept) or other PCV treatments (PDT, thermal laser) were recorded.

Outcome Measures

The primary aim of the study was to report the long-term BCVA changes from baseline to year 2 (exit of the EVEREST II study) and to year 6. This includes the mean BCVA change in logMAR letters and proportion of eyes with good vision (\geq 69 letters) and poor vision (< 36 letters). Secondary anatomical outcomes included central retinal thickness (CRT), presence of intraretinal fluid (IRF) or subretinal fluid (SRF), presence of pigment epithelial detachment (PED), presence of PL, presence of geographic atrophy, and presence of fibrosis from baseline to year 2 and to year 6.

Statistical Analysis

Anonymized data were collected on case report forms and sent to the Singapore Eye Research Institute where data were entered manually into an encrypted online database (REDCap Software, 8.1.12). De-identified data were exported for statistical analysis.

Descriptive data included the mean (standard deviation [SD]), median (1st and 3rd quartile [Q1, Q3]) and percentages where appropriate. Statistical tests such as Student's t test, Wilcoxon rank sum, and Fisher's tests were used where appropriate to compare baseline and year 2 characteristics between the monotherapy and combination groups. To account for potential effects of different healthcare-funding models, outcomes were analyzed by dividing the cohort into countries that received reimbursement for AMD treatment (Japan, Korea, Taiwan) and countries that received partial or no reimbursement for AMD treatment (Singapore, Malaysia, Hong Kong, Thailand).

The outcomes between (1) treatment groups at 6 years and (2) reimbursement groups were assessed by a mixed effects longitudinal generalized additive model with the therapy group and time as the main predictor variable adjusted for fixed effects (age, baseline vision, CST, and PL status), and site as the random effect. The numbers of treatments (injections, PDT, and focal lasers) were compared by a Poisson regression model adjusted for age, baseline VA, baseline CST, and time of follow-up as an offset variable. Locally weighted scatterplot smoothing (LOESS) curves were used to analyze change in BCVA throughout the follow-up for different analysis. A p value of less than 0.05 was considered statistically significant. All analyses were conducted using R version 4.0.0.

RESULTS

Study Population and Characteristics at 6-Year Examination

A total of 90 of 176 eligible participants eventually consented to and attended the follow-up examination. Participants were from Japan (n = 20), Korea (n = 19), Singapore (n = 14), Hong Kong (n = 14), Malaysia (n = 10), Taiwan (n = 7), and Thailand (n = 6) (Fig. 1) The most common reason for non-enrolment was loss to follow-up and inability to contact participant.

The characteristics of the participants who provided data to the 6-year follow-up



939



Fig. 1 Participants and sites in EVEREST II extension study. Distribution of participants across sites and from initial EVEREST II trial to the extension study

examination are summarized in Table 1. Fortyone participants (45.5%)were in the monotherapy arm and 49 participants (54.5%) were in the combination arm during the original study. Compared to the overall EVEREST II completers, participants had better BCVA at baseline (monotherapy group 65.6 letters vs 61.2 letter; combination group 63.0 letters vs 61.1 letters) and had experienced a smaller gain in vision at 2 years from baseline (monotherapy group + 2.3 vs + 5.5 letters; combination group +5.2 vs +9.6 letters). The mean interval between the baseline visit of EVEREST II study and the follow-up examination was 6.1 ± 0.6 years (range 4.7–7.4 years). New active neovascularization developed in the fellow eye in 5 (monotherapy) and 6 eyes (combination) during the follow-up period.

BCVA Change Baseline Through Year 6

Visual acuity outcomes are summarized in Table 2 and Fig. 2. The BCVA improved in both monotherapy and combination groups at year 2

but dropped to below baseline at year 6. BCVA at baseline, year 2 and year 6 were 65.6, 67.9, and 58.5 letters (monotherapy) and 63.0, 68.2, and 56.8 letters (combination), respectively. Compared to baseline, the mean change in BCVA were + 2.3 \pm 10.8 letters (year 2) and - 7.4 ± 23.0 letters (year 6) in the monotherapy group, and $+5.2 \pm 10.2$ letters (year 2) and - 6.1 ± 22.4 letters (year 6) in the combination group (Fig. 2a). The corresponding median changes in BCVA were + 1.1 letters (IQR - 2.0; + 9.1) (year 2) and - 8.0 letters (IQR - 18.2 to + 6.3) (year 6) in the monotherapy group, and + 4.0 letters (IQR + 1.2; + 12.4) (year 2) and -8.0 letters (IQR - 19.8; + 4.2) (year 6) in the combination group. The proportion of eyes with BCVA \geq 69 letter was 45% (monotherapy) and 42.9% (combination) at baseline, which increased to 65% (monotherapy) and 63.3% (combination) at year 2 but reduced to 34.1% (monotherapy) and 29.2%(combination) at vear 6. The proportion of eves with BCVA < 36letters was 5.0% and 4.1% (baseline), 5.0% and 8.2% (year 2), increasing to 17.1% and 18.8% (year 6) in the monotherapy and combination

	Monotherapy		Combination	
	6-year follow- up N = 41	Year 2 completers N = 128	6-year follow- up N = 49	Year 2 completers N = 146
Age at exit of EVEREST II, mean (SD)	68.4 (5.4)	68.2 (9.0)	69.7 (6.6)	68.1 (8.5)
Gender, male (%)	33 (80.5)	75.3%	32 (65.3)	64.9%
Baseline characteristics				
BCVA, letters, mean (SD)	65.6 (14.2)	61.2 (13.9)	63.0 (13.6)	61.1 (12.6)
Proportion with \geq 15 letter gain, %	12.5	24.2	16.3	30.8
Central subfield thickness, µm, mean (SD)	406.7 (119.5)	410.4 (170.9)	457.1 (161.8)	415.9 (143.7)
Characteristics at year 2				
BCVA gain, letters, mean (SD)	2.3 (10.8)	5.5 (1.2)	5.2 (10.2)	9.6 (1.0)
CST reduction in μ m, mean (AD)	- 98.9 (128.0)	- 109.3 (142.2)	- 197.2 (175.8)	- 152.9 (129.7)
Proportion with detectable polypoidal lesions, <i>n</i> (%)	26 (65.0)	63 (73.3)	13 (26.5)	42 (43.7)

Table 1 Comparison of 6-year follow-up participants with all year 2 completers

arms, respectively (Fig. 2b). The proportion of eyes with 15 letter gains and loss is summarized in Fig. 2c. None of the comparisons between monotherapy and combination groups was statistically significant.

Change in Anatomical Outcomes from Baseline Through Year 6

Anatomical outcomes are summarized in Table 2 and Fig. 3. CST reduction was seen in both groups at year 2 and remained below baseline at year 6. CST values at baseline, year 2, and year 6 were 406.7, 307.8, and 332.0 µm (monotherapy) and 457.1, 259.9, and 276.5 µm (combination) (Fig. 3a). After we corrected for baseline CST, greater CST reduction was seen in the combination group at year 2 ($-197.2 \,\mu m vs$ $-98.9 \,\mu\text{m}, \, p < 0.01$) and at year 6 ($-179.9 \,\mu\text{m}$ vs $- 74.2 \,\mu\text{m}$, p = 0.01). The proportion of eyes with presence of fluid (SRF and/or IRF) was significantly lower in the combination group at year 2 (40.8% vs 72.5%, *p* < 0.01) and at year 6 (35.4% vs 57.5%, p = 0.03). The proportion of eyes with PL detected on ICGA was significantly lower in the combination group (26.5% and 65.0%, p < 0.01) at year 2 but at year 6 was not significantly different (45.8% combination vs 55.0% monotherapy, p = 0.52) (Fig. 3b). Representative case examples are included in Fig. 4.

Treatment Exposure Between Year 2 and Year 6

Treatment exposure is summarized in Table 3. Between year 2 and year 6, 75.6% (monotherapy) and 75.5% (combination) of eyes received additional treatments. The total number of visits during this 4-year study period was 16.9 ± 9.1 (monotherapy) and 17.2 ± 11.9 (combination). The number of anti-VEGF injections received was lower in the combination arm compared to the monotherapy arm $(6.7 \pm 2.0 \text{ vs } 8.6 \pm 3.8, p < 0.01)$. Patients in the combination arm received a mean of 2.5 injections between year 2 and 3, 3.4 between year 3 and 4, 2.0 between year 4 and 5, and 2.0 between year 5 and 6, while patients in the monotherapy arm received a mean of 1.6, 2.7, 3.5, and 2.1 injections, respectively. There were fewer PDT treatments (0.4 vs 0.6, p = 0.07) and focal laser (0.02 vs 0.12, p = 0.07) in the

Table 2Functional and	nd anatomical	outcomes at	year 2 and	year 6 from	baseline
-----------------------	---------------	-------------	------------	-------------	----------

	Monotherapy $(N = 41)$	Combination $(N = 49)$	p ^a
BCVA			
Baseline, letters, mean (SD)	65.6 (14.2)	63.0 (13.6)	0.38
Year 2, letters, mean (SD)	67.9 (14.3)	68.2 (14.1)	0.92
Year 6, letters, mean (SD)	58.5 (21.7)	56.8 (20.1)	0.70
BCVA change from baseline			
Year 2, letters, mean (SD)	+ 2.3 (10.8)	+ 5.2 (10.2)	0.20
Year 6, letters, mean (SD)	- 7.4 (23.0)	- 6.1 (22.4)	0.80
Proportion with BCVA \geq 69 letters			
Baseline, n (%)	18 (45.0)	21 (42.9)	0.93
Year 2, n (%)	26 (65.0)	31 (63.3)	0.83
Year 6, n (%)	14 (34.1)	14 (29.2)	0.88
Proportion with $BCVA < 36$ letters			
Baseline, n (%)	2 (5.0)	2 (4.1)	0.90
Year 2, n (%)	2 (5.0)	4 (8.2)	0.84
Year 6, <i>n</i> (%)	7 (17.1)	9 (18.8)	0.88
Proportion ≥ 15 letters gain			
Year 2, <i>n</i> (%)	5 (12.5)	8 (16.3)	0.84
Year 6, <i>n</i> (%)	3 (7.5)	1 (2.1)	0.48
Proportion \geq 15 letters loss			
Year 2, <i>n</i> (%)	2 (5.0)	2 (4.1)	1.0
Year 6, <i>n</i> (%)	13 (32.5)	18 (37.5)	0.79
Central subfield thickness, mm			
Baseline, mean (SD)	406.7 (119.5)	457.1 (161.8)	0.11
Year 2, mean (SD)	307.8 (107.2)	259.9 (86.5)	0.02
Year 6, mean (SD)	332.0 (156.5)	276.5 (133.9)	0.08
CST change, mm			
Year 2, mean (SD)	- 98.9 (128.0)	- 197.2 (175.8)	< 0.01
Year 6, mean (SD)	- 74.2 (165.3)	- 179.9 (209.5)	0.01
Presence of both SRF/IRF			
Year 2, <i>n</i> (%)	29 (72.5%)	20.0 (40.8%)	< 0.01
Year 6, n (%)	23 (57.5%)	17 (35.4%)	0.03
Presence of polypoidal lesions			
Year 2, <i>n</i> (%)	26 (65.0)	13 (26.5)	< 0.01

	Monotherapy $(N = 41)$	Combination $(N = 49)$	p ^a
Year 6, <i>n</i> (%)	22 (55.0)	22 (45.8)	0.52
Presence of PED at year 6, n (%)	26 (65.0)	28 (59.6)	0.77
Presence of fibrosis at year 6, n (%)	4 (9.8)	13 (26.5)	0.08
Presence of atrophy at year 6, n (%)	1 (2.4)	5 (10.2)	0.30

Table 2 continued

^aThe outcomes between treatment groups at 6 years were assessed by a mixed effects longitudinal generalized additive model with the therapy group and time as the main predictor variable adjusted for fixed effects (age, baseline vision, CST, and PL status), and site as the random effect

Table 3 T	Freatment	exposure	between	year 2	and	year 6
-----------	-----------	----------	---------	--------	-----	--------

	Monotherapy $(N = 41)$	Combination $(N = 49)$	<i>p</i> value ^a
Total visits between year 2 and year 6	16.9 (9.1)	17.2 (11.9)	0.89
Any treatment between year 2 and year 6, mean (SD)	31 (75.6)	37 (75.5)	1
Anti-VEGF injection, mean (SD)			
Baseline to year 2, mean (SD)	12.5	8.1	< 0.01
Year 2 to year 6, mean (SD)	8.6 (3.8)	6.7 (2.0)	< 0.01
Active PDT			
Baseline to year 2, mean number of treatments (SD)	Prohibited	2.2	NA
Year 2 to year 6, mean number of treatments (SD)	0.6 (0.9)	0.4 (0.8)	0.07
Number of eyes that received PDT (%)	15 (36.6%)	13 (25.5%)	0.42
Focal laser			
Baseline to year 2, mean number of treatments (SD)	Prohibited	Prohibited	NA
Year 2 to year 6, mean number of treatments (SD)	0.12 (0.05)	0.02 (0.01)	0.07
Number of eyes that received focal laser (%)	3 (7.3%)	1 (4.4%)	0.48

Focal laser: 3 eyes (monotherapy) and 1 eye (combination)

^aThe number of treatments (injections, PDT, and focal lasers) were compared by a Poisson regression model adjusted for age, baseline VA, baseline CST, and time of follow-up as an offset variable

NA not applicable

combination arm compared to the monotherapy arm. Variation in re-treatments between year 2 and year 6 was noted between the seven countries, with the proportion of eyes receiving additional treatments ranging from 42.9% to 100% (p = 0.0231) and the mean number of additional treatments ranging from 2.3 to 10.7 (p = 0.078).

PDT Between Baseline and Year 6

A total of 26 eyes (28.9%) did not receive PDT at any point over the 6 years and were treated with monotherapy only. In this comparison between 26 eyes that never received PDT versus the 64 eyes that received PDT anytime between baseline and year 6, vision at year 6 was similar between eyes that received PDT and those that

Tabl	e 4	Factors	associated	with	ı visual	outcome

	Univariate β coefficient (95% confidence intervals)	P	Multivariate β coefficient (95% confidence intervals)	P
Age, year	0.13 (- 0.57 to 0.84)	0.71	0.25 (-0.38 to 0.87)	0.22
Gender, male	- 3.38 (- 12.75 to 5.99)	0.47	- 1.92 ($-$ 10.32 to 6.47)	0.33
Initial treatment arm, combination	- 1.47 (- 9.97 to 7.04)	0.73	- 4.35 (- 12.25 to 3.54)	0.14
Baseline BCVA, letters	-4.24(-7.17 to - 1.32)	< 0.01	-1.89(-5.61 to 1.83)	0.16
Year 2 BCVA, letters	-4.09(-6.97 to - 1.20)	< 0.01	-4.90(-8.69 to - 1.11)	< 0.01
Baseline CST, 100 µm	-2.75(-5.60 to 0.10)	0.04	- 1.94 ($-$ 4.57 to 0.70)	0.08
Year 2 CST, 100 µm	- 6.92 (- 10.95 to - 2.89)	< 0.01	-6.94(-11.37 to - 2.51)	< 0.01
Total anti-VEGF, year 2–6, <i>n</i>	0.54 (0.28 to 0.85)	0.02	0.47 (0.20 to 0.74)	0.03
Total PDT, year 2–6, <i>n</i>	- 0.26 ($-$ 0.75 to 0.22)	0.15	- 0.24 ($-$ 0.63 to 0.15)	0.23
Year 2 presence of SRF/ IRF	-12.50(-20.60 to -4.40)	< 0.01	- 12.56 (- 21.07 to - 4.06)	< 0.01
Presence of polypoidal lesions at year 2	0.94 (- 7.59 to 9.47)	0.83	0.42 (- 6.32 to 7.16)	0.85

did not $(56.0 \pm 22.6 \text{ versus } 58.3 \pm 20.0 \text{ letters},$ p = 0.64). Final CST, however, was significantly thinner in eyes that received any PDT compared to those that did not $(280.4 \pm 126.1 \,\mu\text{m}$ vs $354.4 \pm 179.4 \,\mu\text{m}$, *p* = 0.03). The mean number of injections administered between years 2 and 6 was also significantly lower in eyes that received any PDT compared to those that did $(5.6 \pm 6.2 \text{ injections})$ not VS 10.5 ± 8.7 p < 0.01). The proportion of eyes that developed fibrosis (20.3% versus 15.4%, p = 0.81) and atrophy (7.8% vs 3.8%, p = 0.83) was not statistically significant between eyes that received PDT at any point and eyes that never received PDT.

Additional Analyses

Factors Associated with Outcomes

In the multivariable analysis, factors associated with BCVA at year 6 include BCVA (year 2), CST (year 2), presence SRF/IRF at year 2 and number of anti-VEGF (year 2–year 6) (Table 4). Factors associated with presence of SRF/IRF at year 6 include combination arm (odds ratio [OR] 0.45, 95% CI 0.21–0.99, p = 0.03), BCVA (year 2) (OR 1.53, 95% CI 1.01–2.32, p = 0.04), and presence of SRF/IRF (year 2) (OR 2.59, 95% CI 0.99–6.74, p = 0.04). Regarding the presence of PL at year 6, the only factor showing significant association is PL status (year 2) (OR 3.73, 95% CI 1.55–9.41, p < 0.01) (Table 5).

In the comparison between reimbursed and non-reimbursed countries, BCVA improved from baseline to year 2 in both groups during the EVEREST II study but declined to a greater extent in the non-reimbursed group between year 2 and year 6. This pattern was similar after further splitting according to monotherapy and combination. Mean BCVA at year 6 was significantly lower in non-reimbursed areas than in reimbursed areas (52.1 vs 64.6 letters, p < 0.01). Change in BCVA at year 6 from year 2 was -2.4(combination, reimbursed), -5.5 (monotherapy, reimbursed), - 12.8 (monotherapy, nonreimbursed), - 18.0 letters (combination, nonreimbursed), reimbursed vs non-reimbursed p < 0.01; combination vs monotherapy p = 0.41in non-reimbursed areas; p = 0.53 in reimbursed







20

Proportion of eyes with ≥15 letter gain





◄ Fig. 2 Visual outcomes from baseline to year 6. a Comparison of best-corrected visual acuity (BCVA) between the combination and monotherapy arms as per initial randomization from the EVEREST trial. BCVA is observed to improve over the initial EVEREST II trial period (0-2 years) as per reported in the original study. There was a drop in BCVA from year 2 to 6 (as plotted as a LOESS regression curve). BCVA was not significantly different at each time point. **b** Proportion of eves with good (\geq 69 letters), moderate (68-36 letters), and poor visual acuity (< 36 letters) at baseline, year 2, and year 6. The highest proportion of good vision was observed at year 2 with a reduction in this proportion at year 6. c Proportion of eyes with ≥ 15 letter gain and loss compared between the combination arm and monotherapy arm at year 2 and year 6. There was no significant difference in proportion of eyes that gained or loss ≥ 15 letter between arms at either time point

areas. A significantly higher proportion of eyes from non-reimbursed areas lost ≥ 15 letters at year 6 compared to reimbursed areas (42.0% vs 18.4%, p < 0.03) (Table 6). Comparison of year 2–6 treatment exposure between reimbursed and non-reimbursed countries showed that a numerically higher proportion of eyes received treatment (84.6% vs 68.6%, p = 0.08), a higher mean number of anti-VEGF (9.1 vs 6.1, p < 0.01) but a similar number of visits (16.4 vs 17.6, p = 0.61).

Adverse Events

Three adverse events were reported, including one case of submacular hemorrhage, one case of raised intraocular pressure post intravitreal injection, and one case of vomiting after angiography.

DISCUSSION

In the current study, we invited participants who completed the 2-year EVEREST II study for an examination at 6 years after enrolment to assess the functional and anatomical outcomes, and the re-treatment needs beyond 2 years. The 6-year follow-up group comprised roughly onethird of all completers from seven countries, with 45.5% having been in the monotherapy arm and 54.5% having been in the combination arm. While we recognize that the low participation rate may result in recall bias, this is a common challenge in long-term follow-up studies. For example in the SEVEN-UP study, the long-term 7- to 8-year follow-up study of the landmark ANCHOR [17], MARINA [18], and HORIZON [19] trials, only about 40% of patients who were eligible for the long-term study participated [1]. Despite this, our current study provides valuable insights into the longterm outcomes of treatment for PCV which is not feasible in a randomized controlled trial design.

After exiting from the EVEREST II study, patients were followed up and treated according to standard of care in their respective area. The observations at 6 years represent the combination of treatments received during the trial and the post-trial management. The purpose of this analysis is a description of the treatment patterns for patients with PCV in clinical practice rather than to compare the initial treatment arms and their long-term effects. One of the key findings was the ability to observe differences in outcomes between different healthcare settings. We note that the majority of patients in the follow-up cohort received additional treatments between year 2 and year 6, and among those initially randomized to monotherapy, one-third received PDT after exiting the EVEREST II study. Compared to the overall cohort, the 6-year follow-up participants had higher baseline BCVA (mean 68.4 letters [monotherapy], 69.7 letters [combination]). In keeping with the overall EVEREST II study, BCVA gain was higher in the combination group at 2 years (+5.2 vs + 2.3 vs)letters) [8]. However, at year 6, BCVA dropped in both groups to below baseline (58.6 letters [monotherapy], 56.8 letters [combination], p = 0.701). At year 6, about one-third of eyes had good vision (BCVA \geq 69 letters) and about almost one-fifth of eyes had very poor vision (BCVA < 36 letters). Fewer eyes had SRF/IRF in the combination group than monotherapy group, while about half had detectable PL in both groups, regardless of initial randomization group. These results suggest recurrence is common in PCV, regardless of initial therapy. In



◄ Fig. 3 Anatomical outcomes from baseline to year 6. a Comparison of central subfield thickness (CST) between the combination and monotherapy arms as per initial randomization from the EVEREST trial. A reduction in CST is observed over the initial EVEREST II trial period (0-2 years) as per reported in the original study. The CST remained fairly constant through year 2-6 (as plotted as a LOESS regression curve). CST was only significantly different at year 2 (at the conclusion of the initial EVEREST study). b Proportion of eyes with the presence of SRF/IRF and PL. There were significantly fewer eyes with SRF/IRF in the combination arm compared to the monotherapy arm at year 2 and 6. There were significantly fewer eyes with PL lesions detected at year 2 (consistent with the original EVEREST II study) in the combination arm compared to the monotherapy arm. At year 6 the numbers of eyes with PL lesions were similar

keeping with the high proportion of eyes with presence of SRF/IRF, 75.5% (monotherapy group) and 75.6% (combination group) eyes reported having received additional treatments after exiting the 2-year EVEREST II study, and one-third of eyes initially randomized to monotherapy received PDT after exiting EVEREST II.

In comparing initial monotherapy versus combination, we did not find significant difference in BCVA at year 6. However, initial combination was associated with superior anatomical outcome at year 6 and fewer anti-VEGF re-treatments compared to eyes initially randomized to monotherapy, suggesting initial combination may have a legacy effect on anatomical control while maintaining the similar long-term vision. Comparison between eyes that received any PDT over the 6-year period to those who never received PDT also showed similar visual but better anatomical outcomes with fewer anti-VEGF treatments at year 6. There were numerically more eyes that developed fibrosis and atrophy following any PDT, but the difference was not statistically significant. It is interesting to note that while the antiVEGF treatment number was lower in the combination group, the mean number of visits was similar (16.9 monotherapy group, 17.2 combination group over 4 years). This may reflect physicians' tendency to monitor patients on a quarterly basis.

Factors associated with BCVA at year 6 include BCVA (year 2), CST (year 2), presence of SRF/IRF at year 2, and number of anti-VEGF (year 2-year 6). Figure 4 shows representative imaging of patients from the initial EVEREST II study and the factors associated with year 6 outcomes. The only factor associated with PL closure at year 6 was PL closure at year 2. At year 6, however, the proportion of eyes with PL closure had decreased in the combination arm and the difference between arms was no longer statistically significant. PL closure per se at year 2 was not associated with final BCVA or presence of SRF/IRF at year 6. These results suggest that PL closure does not directly translate into better BCVA or lower proportion with presence of SRF/IRF in the long term. Hence the treatment should aim to control any exudation from either the PL and/or branching vascular network instead of focusing on closure of PL.

The most notable difference in visual outcomes was observed in the comparison between reimbursed and non-reimbursed countries, which showed that patients from non-reimbursed countries lost on average 10 more letters than their counterparts in reimbursed countries. This difference was observed regardless of initial randomization arm: in reimbursed areas. BCVA decline was mild (2.4 letters [combination]; 5.5 letters [monotherapy]) whereas in non-reimbursed areas BCVA declined markedly (12.8 letters [monotherapy] to 18.0 letters [combination]). After exiting the EVEREST II study, patients were treated according to the standard of care. We observed a higher proportion of patients receiving re-treatment and higher number of anti-VEGF injections in reimbursed countries. These findings suggest

Year 6 visit



Month 24 visit (EXIT)

Year 4 visit





А

◄ Fig. 4 Representative examples of imaging for patients from commencement of EVEREST II study to year 6. The visit and corresponding best-corrected visual acuity (BCVA) is indicated on the top and a summary of treatment on the bottom of each panel of images (a-c). a Imaging from a patient that had good outcomes at year 6. The indocyanine green angiography (ICGA) (top row) shows the a large cluster of polypoidal lesions (PL) at baseline which persisted till year 4. The PL eventually resolved at year 6. Disease activity as observed on OCT (bottom row) was well controlled over the course of the EVEREST II study with resolution of all sub- and intraretinal fluid at year 2 (exit of EVEREST II study). The patient also received 14 anti-VEGF injections and 2 subsequent PDTs from year 2 to 6. Final BCVA was good, with features consistent with the factors associated with good final BCVA such as no fluid at year 2 and consistent treatment with anti-VEGF from year 2 to 6. b Imaging from a patient with moderate outcomes at year 6 with a persistently active lesion. The ICGA (top row) shows persistent PL through the course of treatment. The PL eventually resolved at year 6. Despite a high number of treatments over the EVEREST II study and from year 2 to 6, disease activity was persistent as observed as SRF on OCT (bottom row). The findings of this patient are consistent with the association between OCT fluid status at year 2 and at year 6. This patient eventually had a moderate level of vision with BCVA of 65 letters at year 6. c Imaging from a patient with poor outcomes at year 6. The ICGA (top row) shows resolution of PL after initial PDT; however, despite the paucity of fluid on OCT (bottom row), visual acuity appeared to steadily decline from the development of subretinal fibrosis resulting in the thinning and loss of ellipsoid zone at the fovea on OCT at year 6

that the reimbursement system may contribute to differences in outcomes, possibly through differences in re-treatment intensity as we noticed a higher number of anti-VEGF treatments in the reimbursed countries compared to non-reimbursed countries. While it appears that financial burden may be a significant driving factor for better vision in the reimbursed countries, other factors such as access to care, patients' understanding of the disease, and treatment fatigue may also contribute to these differences in outcomes. Differences in treatment protocols and re-treatment criteria between countries or even individual practice may also have played a role. Unfortunately treatment regimen is highly heterogeneous between different settings, and we do not have data to analyze the effect of this.

Strengths of this study include the relatively long follow-up, relatively balanced distribution of randomization arms among patients who participated in the follow-up study, inclusion of participants from seven countries, the ability to obtain re-treatment data from medical records in addition to patient recall, and the ability to match the year 6 data with initial randomization arm. Limitations should be mentioned. The follow-up population only represented about 40% of the 2-year completers. Selection bias is inherent to this kind of long-term followup. The sample size in each group was limited and comparisons are underpowered. The current results summarize the findings at year 6 but do not allow a detailed understanding of the reasons for and timing of changes between year 2 and year 6. The lower number of retreatments could be due to treatment success or futility. Similarly, poor outcome may be due to undertreatment or simply late presentation. Furthermore, treatment standards may vary from country to country. To better understand the reasons behind the deterioration in those with vision loss, we will perform a detailed analysis of treatment patterns and temporal changes in our next manuscript. Finally, these results may not apply to treatment with anti-VEGF agents other than ranibizumab.

CONCLUSIONS

In summary, we observed no difference in visual outcomes between initial treatment arms although initial combination therapy was associated with better anatomic outcomes and fewer injections. However, regardless of initial treatment, it is possible to maintain relatively good vision in about a third patients with PCV over 6 years, especially in those that were more frequently treated. To achieve good visual outcome, early control of disease followed by longterm monitoring and adequate and timely retreatment are recommended, regardless of whether polypoidal lesions have been closed.

outcomes	
anatomical	
with	
associated	
Factors	
Table 5	

	Presence	of SRF/IRF					Presence c	ef PL		
	No	Yes	OR univariable	d	OR multivariable	d	No	Yes	OR univariable	d
Age, mean (SD)	69.4 (6.3)	68.4 (6.1)	0.97 (0.90-1.04)	0.46	1		69.8 (6.7)	68.5 (5.7)	0.97 (0.90-1.04)	0.34
Gender, male	33 (52.4)	30 (47.6)	1.52 (0.59–4.09)	0.39	I		31 (49.2)	32 (50.8)	1.12 (0.44–2.85)	0.81
Initial treatment arm, combination	31 (64.6)	17 (35.4)	0.42 (0.18-0.99)	0.03	0.45 (0.21–0.99)	0.03	26 (54.2)	22 (45.8)	0.69 ($0.30-1.60$)	0.39
BCVA (baseline), letters, mean (SD)	6.2 (1.6)	6.7 (1.1)	1.35 (0.98–1.94)	0.08	I		6.4(1.4)	6.4 (1.4)	1.02 (0.75–1.38)	0.92
BCVA (year 2), letters, mean (SD)	$6.6\ (1.4)$	7.2 (1.2)	1.49 (1.04–2.31)	0.02	1.53 (1.01–2.32)	0.04	6.8 (1.3)	6.9 (1.4)	1.10 (0.80-1.54)	0.57
CST (baseline), µm, mean (SD)	4.5 (1.6)	4.2 (1.3)	0.87 (0.64–1.17)	0.38	I		4.6 (1.5)	4.1 (1.4)	0.79 ($0.57-1.07$)	0.14
CST (year 2), µm, mean (SD)	2.7 (0.9)	3.0 (1.1)	1.40 (0.90–2.29)	0.15	I		2.9 (1.1)	2.7 (0.9)	0.76 (0.47-1.19)	0.25
Total anti-VEGF (year 2–6), mean (SD)	6.6 (7.4)	9.7 (8.2)	1.05 (1.00–1.12)	0.08	I		(6.7) 7.7	8.6 (8.0)	$1.01 \\ (0.96{-}1.07)$	09.0
Total PDT (year 2–6), mean (SD)	0.5 (0.8)	0.5 (0.9)	1.08 (0.65–1.78)	0.76	I		0.4 (0.8)	0.6 (0.9)	1.34 (0.81–2.31)	0.27
Presence of SRF/IRF at year 2	21 (43.8)	27 (56.2)	2.89 (1.21–7.20)	0.02	2.59 (0.99–6.74)	0.04	27 (56.2)	21 (43.8)	0.54 (0.23-1.27)	0.16
Presence of polyps at year 2	17 (45.9)	20 (54.1)	1.92 (0.81–4.61	0.14	I		12 (31.6)	26 (68.4)	3.73 (1.55–9.41)	< 0.01

 Δ Adis

	Non-reimbursed $(N = 50)$	Reimbursed $(N = 38)$	q
BCVA			•
Baseline, letters, mean (SD)	63.2 (13.4)	65.5 (14.5)	0.54
Year 2, letters, mean (SD)	67.9 (13.9)	68.3 (14.6)	0.91
Year 6, letters, mean (SD)	52.1 (23.9)	64.6(13.0)	< 0.01
BCVA change from baseline			
Year 2, letters, mean (SD)	+ 4.7 (11.2)	+ 2.8 (9.6)	0.39
Year 6, letters, mean (SD)	- 11.0 (25.9)	- 1.0 (15.8)	0.04
Year 2, \geq 15 letters loss, n (%)	2 (4.0%)	2 (5.3%)	1.00
Year 6, \geq 15 letters loss, n (%)	21 (42.0%)	7 (18.4%)	0.03
Central subfield thickness, mm			
Baseline, mm	441.9 (144.5)	$424.4\ (148.8)$	0.58
Year 2, mm	290.7 (114.2)	268.9 (72.6)	0.31
Year 6, mm	308.8(169.1)	292.9 (110.9)	0.62
CST change			
Year 2, mm	-151.2(160.4)	-130.0(193.9)	0.94
Year 6, mm	- 133.1 (200.9)	- 179.9 (209.5)	0.01
Presence of SRF/IRF			
Year 2, <i>n</i> (%)	30 (58.8)	15 (39.5)	0.54
Year 6, n (%)	25 (50.0)	19 (50.0)	0.44
Presence of polyps			
Year 2, <i>n</i> (%)	21 (41.2)	18 (47.7)	0.71
Year 6, n (%)	22 (55.0)	22 (45.8)	0.52
Presence of fibrosis at year 6, $n~(\%)$	14 (27.5)	3 (7.7)	0.04

Author Contribution. All authors contributed to data collection and critical review of the manuscript. Dr. Teo and Dr Cheung contributed to concept and design, statistical analysis and drafting the manuscript. We would like to acknowledge Divya D'Souza and Kinfemichael Gedif for supporting data management.

Funding. Sponsorship for this study was funded by National Medical Research Council Singapore Open Fund Large Collaborative Grant: NMRC/LCG/004/2018. No funding or sponsorship was received for the publication of this article.

Data Availability. All data analyzed during this study are included in this published article.

Declarations

Conflict of Interest. Dr. Teo reports consultancy fees, honorarium, travel support and speaker fees from Bayer and Novartis outside the submitted work. Dr. Park reports consultancy fees, honorarium, travel support and speaker fees from Bayer, Novartis, Alcon, Roche, Samsug Bioepis, Oculight, RetiMark outside the submitted work. Dr. Ruamviboonsuk reports consultancy fees, grants, travel support and speaker fees from Roche and Bayer outside the submitted work. Dr Mori reports personal fees from Bayer Yakuhin Ltd., Chugai Pharmaceutical Co, Ltd., Novartis Pharma K.K., Senju Pharmaceutical Co, Ltd., Santen Pharmaceutical Co. Ltd. and Nippon Boehringer Ingelheim Co, Ltd. Dr. Chen SJ reports consultation fees from Roche, Bayer, Novartis and Allergan outside the submitted work. Dr. Lee reports consultancy fees, travel support and speaker fees from Bayer, Novartis, Roche outside the submitted work. Dr. Rajagopalan reports honorarium, grants and speaker fees from Alcon, Allergan, Bayer, Novartis and Roche outside the submitted work. Dr. Terasaki reports research support for instrument from Carl Zeiss and speaker fees from Alcon, Baver, Novartis, Santen, Chugai and Sanofi outside the submitted work. Dr. Sekiryu reports support from Santen, Senju, Chugai, Alcon, Novartis,

952		

(

	Non-reimbursed $(N = 50)$	Reimbursed $(N = 38)$	d
Presence of atrophy at year 6, n (%)	5 (9.8)	1 (2.6)	0.35
Received treatment year 2–6, n (%)	35 (68.6)	33 (84.6)	0.08
Number of visits year $2-6$, n (%)	17.6 (9.9)	16.4 (11.7)	0.61
Total anti-VEGF year 2–6, n (%)	6.1 (3.2)	9.1 (4.3)	< 0.01
Total PDT year 2–6, n (%)	0.6(1.0)	0.4 (0.6)	0.31

and Bayer outside the submitted work. Dr. Yanagi reports honorarium, grants and speaker fees from Alcon, Bayer, Boehringer Ingelheim, Kyowa Kirin, Novartis, Santen Pharmaceuticals, Senju Pharmaceuticals and Roche/Chugai outside the submitted work. Dr. Lai reports consultancy fees, grants, travel support and speaker fees from Bayer, Novartis and Roche during the conduct of the study; consultancy fees, grants and speaker fees from Bayer, Novartis and Roche outside the submitted work. Dr. Cheung reports consultancy fees, honorarium, travel support and speaker fees from Bayer, Novartis, Roche, Boehringer Ingelheim, Zeiss and Topcon outside the submitted work.

Ethical Approval. The study was conducted in accordance with the tenets of the Declaration of Helsinki and with approval of respective institutional review boards of the participating centers.

Open Access. This article is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 International License, which permits any non-commercial use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/bync/4.0/.

REFERENCES

1. Rofagha S, Bhisitkul RB, Boyer DS, Sadda SR, Zhang K, SEVEN-UP Study Group. Seven-year outcomes in

ranibizumab-treated patients in ANCHOR, MAR-INA, and HORIZON: a multicenter cohort study (SEVEN-UP). Ophthalmology. 2013;120(11): 2292–9.

- 2. Arnold JJ, Campain A, Barthelmes D, et al. Two-year outcomes of "treat and extend" intravitreal therapy for neovascular age-related macular degeneration. Ophthalmology. 2015;122(6):1212–9.
- 3. Cheung CMG, Lai TYY, Teo K, et al. Polypoidal choroidal vasculopathy: consensus nomenclature and non-indocyanine green angiograph diagnostic criteria from the Asia-Pacific Ocular Imaging Society PCV Workgroup. Ophthalmology. 2021;128(3): 443–52.
- Cheung CMG, Lai TYY, Ruamviboonsuk P, et al. Polypoidal choroidal vasculopathy: definition, pathogenesis, diagnosis, and management. Ophthalmology. 2018;125:708–24.
- Chaikitmongkol V, Cheung CMG, Koizumi H, Govindahar V, Chhablani J, Lai TYY. Latest developments in polypoidal choroidal vasculopathy: epidemiology, etiology, diagnosis, and treatment. Asia Pac J Ophthalmol (Phila). 2020;9(3):260–8.
- 6. Koh A, Lai TYY, Takahashi K, et al. Efficacy and safety of ranibizumab with or without verteporfin photodynamic therapy for polypoidal choroidal vasculopathy: a randomized clinical trial. JAMA Ophthalmol. 2017;135(11):1206–13.
- Lee WK, lida T, Ogura Y, et al. Efficacy and safety of intravitreal aflibercept for polypoidal choroidal vasculopathy in the PLANET study: a randomized clinical trial. JAMA Ophthalmol. 2018;136(7): 786–93.
- 8. Lim TH, Lai TYY, Takahashi K, et al. Comparison of ranibizumab with or without verteporfin photodynamic therapy for polypoidal choroidal vasculopathy: the EVEREST II randomized clinical trial. JAMA Ophthalmol. 2020;138(9):935–42.
- 9. Wong TY, Ogura Y, Lee WK, et al. Efficacy and safety of intravitreal aflibercept for polypoidal choroidal vasculopathy: 2-year results of the PLA-NET study. Am J Ophthalmol. 2019;204:80–9.
- Kang HM, Kim YM, Koh HJ. Five-year follow-up results of photodynamic therapy for polypoidal choroidal vasculopathy. Am J Ophthalmol. 2013;155(3):438–47(e1).
- 11. Kim JY, Son WY, Kim RY, Kim M, Park YG, Park YH. Recurrence and visual prognostic factors of polypoidal choroidal vasculopathy: 5-year results. Sci Rep. 2021;11(1):21572.

- 12. Chong Teo KY, Squirrell DM, Nguyen V, et al. A multicountry comparison of real-world management and outcomes of polypoidal choroidal vasculopathy: fight retinal blindness! Cohort Ophthalmol Retina. 2019;3(3):220–9.
- 13. Cho SC, Cho J, Park KH, Woo SJ. Massive submacular haemorrhage in polypoidal choroidal vasculopathy versus typical neovascular age-related macular degeneration. Acta Ophthalmol. 2020. https://doi.org/10.1111/aos.14676.
- 14. Wong CW, Cheung CM, Mathur R, et al. Three-year results of polypoidal choroidal vasculopathy treated with photodynamic therapy: retrospective study and systematic review. Retina. 2015;35(8):1577–93.
- 15. Ruamviboonsuk P, Cheung GCM, Chainakul M, et al. Updates on risk factors, diagnosis, and treatments of polypoidal choroidal vasculopathy. Asia Pac J Ophthalmol (Phila). 2023;12:184–95.

- 16. Fenner BJ, Cheung CMG, Sim SS, et al. Evolving treatment paradigms for PCV. Eye (Lond). 2022;36(2):257–65.
- 17. Brown DM, Kaiser PK, Michels M, et al. Ranibizumab versus verteporfin for neovascular age-related macular degeneration. N Engl J Med. 2006;355(14): 1432–44.
- Rosenfeld PJ, Brown DM, Heier JS, et al. Ranibizumab for neovascular age-related macular degeneration. N Engl J Med. 2006;355(14):1419–31.
- Singer MA, Awh CC, Sadda S, et al. HORIZON: an open-label extension trial of ranibizumab for choroidal neovascularization secondary to age-related macular degeneration. Ophthalmology. 2012;119(6):1175–83.